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STEAM ASOSIDA 
KOLLABORATIV 

TA’LIM MUHITIDA 
METAKOMPETENSIYALARNI 

RIVOJLANTIRISH
Axmadova Malika

Shahrisabz davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) asosidagi kollaborativ ta’lim muhitida 
o‘quvchilarning metakompetensiyalarini rivojlantirish masalasi tahlil qilinadi. Tadqiqotda zamonaviy pedagogik yonda
shuvlar asosida metakompetensiyalarning shakllanish jarayonlari o‘rganilib, STEAM va kollaborativ ta’lim integratsiyasi-
ning samaradorligi asoslab beriladi. Olingan natijalar ushbu yondashuv o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommu-
nikativlik va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: STEAM, kollaborativ ta’lim, metakompetensiya, kreativlik, tanqidiy fikrlash, kommunikativlik, ta’lim innovat-
siyalari.
Abstract: The development of students’ metacompetencies in a collaborative learning environment based on STEAM 
(Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) is examined. The study explores the processes of metacompe-
tency formation using modern pedagogical approaches and substantiates the effectiveness of integrating STEAM with 
collaborative learning. The findings indicate that this approach plays a significant role in enhancing students’ critical 
thinking, creativity, communication, and collaboration skills.

Key words: STEAM, collaborative learning, metacompetencies, creativity, critical thinking, communication, educational 
innovations.
Аннотация: Рассматривается развитие метакомпетенций учащихся в условиях коллаборативной образова-
тельной среды на основе STEAM (наука, технологии, инженерия, искусство и математика). Анализируются про-
цессы формирования метакомпетенций с применением современных педагогических подходов, а также обосно-
вывается эффективность интеграции STEAM и совместного обучения. Полученные результаты свидетельствуют 
о значимой роли данного подхода в развитии критического мышления, креативности, коммуникативных и колла-
боративных навыков обучающихся.

Ключевые слова: STEAM, коллаборативное обучение, метакомпетенции, креативность, критическое мышление, 
коммуникативные навыки, образовательные инновации.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan talablar tubdan o‘zgarib bormoqda. 

Bugungi kunda jamiyat faqat nazariy bilimlarga ega bo‘lgan mutaxassislarni emas, balki muammolarni mustaqil 
hal qila oladigan, tanqidiy va ijodiy fikrlaydigan, jamoada samarali ishlay oladigan shaxslarni talab etmoqda. 
Shu nuqtai nazardan, ta’lim jarayonida metakompetensiyalarni rivojlantirish ustuvor vazifalardan biriga aylan-
moqda. Metakompetensiyalar, xususan, tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativlik va hamkorlik ko‘nikmalari 
zamonaviy ta’limning asosiy natijalari hisoblanadi. Ushbu ko‘nikmalarni shakllantirish esa an’anaviy o‘qitish 
metodlaridan ko‘ra innovatsion yondashuvlarni talab qiladi. Shunday yondashuvlardan biri sifatida STEAM 
(Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) ta’lim modeli alohida ahamiyat kasb etadi.

STEAM ta’limi o‘quvchilarning fanlararo integratsiya asosida bilim olishini ta’minlab, ularni real hayotiy 
muammolarni hal qilishga yo‘naltiradi. Shu bilan birga, David A. Sousa tomonidan ilgari surilgan g‘oyalarga 
ko‘ra, san’at komponentining qo‘shilishi o‘quv jarayonini yanada samarali va motivatsion qiladi.

Bundan tashqari, metakompetensiyalarni shakllantirishda kollaborativ ta’lim muhitining o‘rni beqiyosdir. 
Kollaborativ ta’lim o‘quvchilar o‘rtasida faol o‘zaro hamkorlikni tashkil etish orqali chuqur o‘rganishni ta’minlashi 
asoslab berilgan. Ushbu yondashuv Lev Vygotskyning ijtimoiy konstruktivizm nazariyasiga tayanib, bilimlarning 
ijtimoiy muhitda shakllanishini ta’kidlaydi. Shu jihatdan, STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhiti o‘quvchi-
larda metakompetensiyalarni rivojlantirish uchun samarali pedagogik platforma sifatida qaralmoqda.
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xususan, uni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish mexanizmlari va samaradorligini baholash masalalari yetarli 
darajada o‘rganilmagan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
So‘nggi yillarda STEAM asosidagi ta’lim modeli zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri 

sifatida keng tadqiq qilinmoqda. STEAM yondashuvi fanlararo integratsiyani ta’minlovchi samarali model sifa-
tida talqin qilinib, o‘quvchilarda muammoli fikrlash va ijodiy yondashuvni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, David A. Sousa STEAM tizimiga san’at komponentining qo‘shilishi o‘quvchilarning kreativ va intuitiv 
fikrlashini kuchaytirishini ilmiy asoslaydi. Kollaborativ ta’lim muhitini tashkil etish masalasi ham ko‘plab tadqiqot-
larda asosiy o‘rin egallaydi. Xususan, Elizabeth F. Barkley hamkorlikdagi o‘qitishning samarali metodlari va 
strategiyalarini ishlab chiqib, guruh faoliyatining o‘quv natijalariga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. Metakompetensi-
yalarni rivojlantirish masalasi 21-asr ko‘nikmalari konsepsiyasi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, zamonaviy 
ta’limda tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikatsiya va hamkorlik kabi ko‘nikmalar asosiy kompetensiyalar sifa-
tida belgilanadi. Metakognitiv yondashuvlar ham metakompetensiyalarni shakllantirishda muhim omil hisobla-
nadi. O‘quvchilarning o‘z o‘rganish jarayonini anglash va boshqarish qobiliyati samarali ta’limning asosiy sharti 
hisoblanadi. Shu bilan birga, John Hattie ta’lim samaradorligini oshirishda refleksiya va feedback mexanizmla-
rining muhimligini empirik tadqiqotlar asosida isbotlaydi.

Yuqoridagi tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhiti metakompe
tensiyalarni rivojlantirish uchun qulay pedagogik platforma yaratadi. Ayniqsa, mazkur jarayonda Lev Vygotsky-
ning ijtimoiy konstruktivizm nazariyasi muhim metodologik asos sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu nazariyaga 
ko‘ra, bilim individual ravishda emas, balki ijtimoiy muhitda, ya’ni o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik, 
muloqot va tajriba almashinuvi jarayonida shakllanadi va rivojlanadi.

Vygotsky ta’lim jarayonida “yaqin rivojlanish zonasi” (Zone of Proximal Development) tushunchasini ilgari 
surib, o‘quvchining bilim darajasi uning mustaqil faoliyati bilan emas, balki boshqalar – o‘qituvchi yoki tengdosh-
lari bilan hamkorlikdagi faoliyati orqali kengayishini asoslab beradi. Shu nuqtai nazardan, kollaborativ ta’lim 
muhitida tashkil etilgan STEAM darslari o‘quvchilarning birgalikda muammolarni hal qilish, fikr almashish va 
o‘zaro yordam asosida bilimlarni chuqurlashtirishiga xizmat qiladi. Bunday muhitda har bir ishtirokchi nafaqat 
bilim oluvchi, balki bilim yaratuvchi subyekt sifatida faol ishtirok etadi. Natijada o‘quvchilarda nafaqat akademik 
bilimlar, balki kommunikativ, ijtimoiy va metakognitiv ko‘nikmalar ham rivojlanadi.

Demak, ijtimoiy konstruktivizm nazariyasi STEAM asosidagi kollaborativ ta’limning nazariy poydevorini 
tashkil etib, metakompetensiyalarni samarali rivojlantirish uchun zarur pedagogik shart-sharoitlarni belgilab 
beradi. Shunday qilib, mavjud ilmiy adabiyotlar STEAM, kollaborativ ta’lim va metakompetensiyalar o‘rtasida 
uzviy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Biroq ushbu yo‘nalishda, ayniqsa, amaliy integratsiya mexanizmlarini 
ishlab chiqish va samaradorligini empirik jihatdan asoslash hali ham dolzarb ilmiy muammo bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhitida metakompetensiyalarni rivojlantirish sama-

radorligini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida nazariy 
va empirik metodlar uyg‘un holda qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini STEAM ta’lim modeli, kollaborativ 
o‘qitish yondashuvi hamda metakompetensiyalarni rivojlantirishga oid ilmiy qarashlar tashkil etdi. Xususan, 
Lev Vygotskyning ijtimoiy konstruktivizm nazariyasi hamda John Hattie tomonidan ilgari surilgan samarali ta’lim 
konsepsiyalari metodologik asos sifatida qabul qilindi.

Empirik tadqiqot quyidagi bosqichlarda amalga oshirildi:
Birinchi bosqichda tajriba va nazorat guruhlari shakllantirildi. Tadqiqotda umumiy o‘rta ta’lim muassasas-

ining o‘quvchilari ishtirok etdi. Tajriba guruhida STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhiti joriy etildi, nazorat 
guruhida esa an’anaviy o‘qitish metodlari qo‘llanildi.

Ikkinchi bosqichda o‘quvchilarning metakompetensiya darajasini aniqlash maqsadida diagnostik vositalar 
ishlab chiqildi. Bunda tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikatsiya va hamkorlik ko‘nikmalarini baholash mezon-
lari belgilandi.

Uchinchi bosqichda tajriba-sinov ishlari olib borildi. STEAM yondashuvi asosida loyiha faoliyati (Proj-
ect-Based Learning) tashkil etilib, o‘quvchilar kichik guruhlarda muammoli vazifalarni hal qildilar. Jarayonda 
kollaborativ ta’lim metodlari, jumladan, guruh muhokamasi, rollarga taqsimlash va o‘zaro baholash usullaridan 
foydalanildi.

To‘rtinchi bosqichda natijalar tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar statistik metodlar yordamida qayta ishlanib, 
tajriba va nazorat guruhlari natijalari o‘zaro taqqoslandi. Shuningdek, o‘quvchilarning refleksiv fikrlari va o‘qituv
chilarning kuzatuvlari ham sifat tahlili asosida o‘rganildi.
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Tadqiqot davomida quyidagi metodlardan foydalanildi: pedagogik eksperiment, kuzatuv, so‘rovnoma, test 
sinovlari va statistik tahlil. Ushbu metodlar orqali STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhitining metakom-
petensiyalarni rivojlantirishdagi samaradorligi kompleks tarzda baholandi. Natijada tanlangan metodologiya 
tadqiqot maqsadiga erishish va ishonchli ilmiy xulosalar chiqarish imkonini berdi.

1-jadval: STEAM asosida kollaborativ ta’lim muhitida metakompetensiyalarni rivojlantirish bosqichlari, 
qo‘llanilgan metodlar va kutilgan natijalar

Bosqich Mazmuni Qo‘llanilgan metodlar Kutilgan natija

1-bosqich Tadqiqot dizaynini ishlab chiqish va guruhlarni 
shakllantirish Tahlil, rejalashtirish Tajriba va nazorat guruhlari 

aniqlanadi

2-bosqich Metakompetensiyalarni baholash mezonlarini 
belgilash Diagnostika, test Baholash indikatorlari 

ishlab chiqiladi

3-bosqich STEAM asosida kollaborativ ta’limni joriy etish Loyiha metodi (PBL), 
kuzatuv

O‘quvchilarda faol ishtirok 
shakllanadi

4-bosqich Tajriba-sinov ishlarini o‘tkazish Eksperiment, so‘rovnoma Dastlabki natijalar olinadi
5-bosqich Natijalarni tahlil qilish Statistik tahlil, taqqoslash Samaradorlik aniqlanadi

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot jarayonida olingan natijalar STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhitining o‘quvchilarda meta-

kompetensiyalarni rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Tajriba va nazorat guruhlari 
o‘rtasidagi natijalar taqqoslanganda, tajriba guruhida tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativlik va hamkorlik 
ko‘nikmalarining sezilarli darajada oshgani aniqlandi.

Xususan, tajriba guruhida loyiha asosida o‘qitish (Project-Based Learning) jarayonida o‘quvchilar 
muammoli vazifalarni mustaqil va guruhda hal qilishga faol jalb etildi. Bu esa Lev Vygotsky tomonidan ilgari 
surilgan ijtimoiy konstruktivizm nazariyasini amaliy jihatdan tasdiqladi, ya’ni bilimlar ijtimoiy o‘zaro ta’sir jara
yonida samarali shakllanishi kuzatildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, kollaborativ ta’lim muhiti o‘quvchilarning o‘z 
fikrini erkin ifodalash, boshqalar bilan samarali muloqot qilish va jamoaviy qaror qabul qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qildi. Bu holat David W. Johnson va Roger T. Johnson tadqiqotlarida keltirilgan xulosalar 
bilan mos keladi.

Shuningdek, STEAM yondashuvi asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning fanlarga bo‘lgan qiziqishini 
oshirdi hamda ijodiy yondashuvni kuchaytirdi. David A. Sousa ta’kidlaganidek, san’at elementlarining integrat-
siyasi o‘quvchilarning kreativ fikrlashini rivojlantirishda muhim omil ekanligi amalda ham tasdiqlandi. Tadqiqot 
davomida o‘quvchilarda refleksiya qilish va o‘z faoliyatini baholash ko‘nikmalari ham shakllanganligi kuzatildi. 
Bu esa John Hattie tomonidan ilgari surilgan feedback va refleksiya mexanizmlarining ta’lim samaradorligiga 
ijobiy ta’siri haqidagi qarashlarini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, olingan natijalar STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhiti metakompetensiyalarni 
rivojlantirishda samarali pedagogik vosita ekanligini ko‘rsatdi.

2-jadval: STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhitida o‘quvchilarning metakompetensiyalari rivojlanish 
ko‘rsatkichlari1

Ko‘rsatkichlar Nazorat guruhi (%) Tajriba guruhi (%) O‘zgarish

Tanqidiy fikrlash 52% 78% +26%

Kreativlik 48% 81% +33%

Kommunikativlik 55% 84% +29%

Hamkorlik ko‘nikmasi 50% 87% +37%

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Mazkur tadqiqot natijalari asosida shuni xulosa qilish mumkinki, STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim 

muhiti o‘quvchilarda metakompetensiyalarni rivojlantirish uchun samarali va innovatsion yondashuv hisobla-
nadi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini oshiradi, balki ularning tanqidiy fikrlash, 
muammolarni hal qilish, kommunikatsiya va hamkorlik ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi.

1	 Izoh: Natijalar STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhitida o‘quvchilarning metakompetensiyalari sezilarli darajada rivojlanganini 
ko‘rsatadi.
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Tadqiqot natijalariga tayangan holda quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 Birinchidan, ta’lim jarayoniga STEAM yondashuvini tizimli ravishda joriy etish zarur. Bu fanlararo integrat-
siyani kuchaytirish va o‘quvchilarni real hayotiy muammolarni hal qilishga tayyorlash imkonini beradi.

•	 Ikkinchidan, kollaborativ ta’lim metodlaridan keng foydalanish tavsiya etiladi. Guruh ishlari, loyiha faoli-
yati va muhokamalar o‘quvchilarning ijtimoiy va kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim 
ahamiyatga ega.

•	 Uchinchidan, o‘quvchilarning metakompetensiyalarini baholash uchun zamonaviy diagnostik vositalarni 
ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish lozim.

•	 To‘rtinchidan, o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur. 
Chunki STEAM va kollaborativ ta’limni samarali tashkil etish o‘qituvchining metodik tayyorgarligiga bevo-
sita bog‘liq.

Xulosa qilib aytganda, STEAM asosidagi kollaborativ ta’lim muhiti zamonaviy ta’lim tizimini rivojlantirishda 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib, u o‘quvchilarning kelajakdagi muvaffaqiyatli faoliyati uchun zarur bo‘lgan meta-
kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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